



2023年3月期 第1四半期(4-6月期)
決算短信補足説明資料



2022年8月3日
寿スピリッツ株式会社
(コード番号: 2222 東証プライム)
問合せ先 常務取締役経営企画部長兼管理部長
松本真司
TEL: 0859(22)7477

記載金額は、表示単位未満を切り捨て
比率は、千円単位の金額をもとに計算

1. 業績ハイライト

売上高 9,515百万円 前年同期比165.2%(20/3期同四半期比 89.5%)
経常利益 1,302百万円(前年同期は経常損失311百万円、20/3期同四半期比 83.1%)

3月下旬にまん延防止重点措置が全面解除され、経済活動は正常化に向かっている中、商品力強化など積極的な施策遂行により、売上面・利益面ともに回復基調で推移。

●月別売上動向<海外子会社除く>

	4月	5月	6月
対前年同月増減率(%)	50.9	73.5	77.3
対20/3期同月増減率(%)	△ 14.4	△ 10.7	△ 1.9

4期比較

(百万円、%)

	20/3期	21/3期	22/3期	23/3期	対前年同期比	対20/3期同四半期比
	1Q	1Q	1Q	1Q		
売上高	10,627	2,716	5,758	9,515	165.2	89.5
営業利益(△損失)	1,555	△ 2,409	△ 759	1,150	-	74.0
経常利益(△損失)	1,567	△ 1,755	△ 311	1,302	-	83.1
純利益(△損失)	1,023	△ 1,163	△ 192	839	-	82.0

(注)2022年3月期及び2023年3月期に係る各数値は、「収益認識会計基準」適用後の数値となっております。

2. 四半期業績の推移

(単位: 百万円、%)

	2021年3月期			2022年3月期				2023年3月期
	3Q(10-12)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)	2Q(7-9)	3Q(10-12)	4Q(1-3)	1Q(4-6)
売上高	5,189	8,401	6,898	5,758	6,200	10,962	9,270	9,515
(増減率)	△ 55.9	△ 36.8	△ 27.4	112.0	19.5	30.5	34.4	65.2
営業利益(△損失)	△ 1,011	1,113	△ 582	△ 759	△ 658	2,278	542	1,150
(増減率)	-	△ 58.3	-	-	-	104.6	-	-
経常利益(△損失)	△ 200	1,653	△ 19	△ 311	△ 169	2,697	704	1,302
(増減率)	-	△ 38.6	-	-	-	63.2	-	-

3. 四半期業績
(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	前第1四半期 (2021年4月-6月)		当第1四半期 (2022年4月-6月)		対前年同期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	5,758	—	9,515	—	3,757	65.2
売上総利益	2,829	49.1	5,532	58.1	2,702	95.5
販売管理費	3,589	62.3	4,381	46.1	792	22.1
営業利益(△損失)	△759	△13.2	1,150	12.1	1,909	—
経常利益(△損失)	△311	△5.4	1,302	13.7	1,613	—
四半期純利益(△純損失)	△191	△3.3	838	8.8	1,030	—
EPS(円)	△6.16		26.96		—	

(注) 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

(対20年3月期同四半期比)

(単位:百万円、%)

	20年3月期第1四半期 (2019年4月-6月)		当第1四半期 (2022年4月-6月)		対20年3月期同四半期	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	10,626	—	9,515	—	△1,111	△10.5
売上総利益	6,319	59.5	5,532	58.1	△787	△12.5
販売管理費	4,764	44.8	4,381	46.1	△382	△8.0
営業利益(△損失)	1,554	14.6	1,150	12.1	△404	△26.0
経常利益(△損失)	1,567	14.8	1,302	13.7	△265	△16.9
四半期純利益	1,022	9.6	838	8.8	△183	△18.0
EPS(円)	32.86		26.96		—	

4. 収益認識会計基準適用に伴う影響について

適用前に比べて売上総利益率は2.1ポイント、販売管理費率は1.7ポイントそれぞれ減少

(単位:百万円、%)

	適用前(当第1四半期)		適用後(当第1四半期)		影響額	
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率
売上高	9,223	—	9,515	—	292	3.2
売上原価	3,666	39.8	3,982	41.9	316	8.6
売上総利益	5,556	60.2	5,532	58.1	△24	△0.4
販売管理費	4,407	47.8	4,381	46.1	△25	△0.6
販売促進費	608	6.6	605	6.4	△2	△0.5
運賃	437	4.7	308	3.2	△128	△29.5
地代家賃	758	8.2	293	3.1	△464	△61.3
支払手数料	230	2.5	801	8.4	570	248.3
その他	2,372	25.7	2,372	24.9	0	0.0
営業利益	1,149	12.5	1,150	12.1	1	0.1

適用前ベースの損益比較は、「決算短信補足説明追加資料」をご参照下さい。

5. セグメント別の業績

(対前年同期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	前第1Q	当第1Q	増減額	増減率	前第1Q	当第1Q	増減額
シュクレイ	2,004	3,818	1,813	90.5	△234	579	814
ケイシイシイ	2,106	2,638	531	25.3	△99	87	186
寿製菓・但馬寿	1,130	2,079	949	84.0	△162	293	455
販売子会社	523	1,114	590	112.8	△108	64	172
九十九島グループ	514	881	366	71.2	△200	△15	185
その他(注2)	76	101	24	32.1	△11	△8	2
セグメント計	6,356	10,634	4,277	67.3	△816	1,001	1,817
調整額	△598	△1,118	△520	86.9	57	149	91
合計	5,758	9,515	3,757	65.2	△759	1,150	1,909

(注)1. 詳細は、第1四半期決算短信2ページ「連結経営成績に関する定性的情報」をご参照下さい。

2. その他は、損害保険代理業、健康食品事業、海外(台湾)における菓子事業が含まれております。なお、前連結会計年度まで、「その他」のセグメントに含まれていた香港事業会社Honey Sucrey Limitedは、当第1四半期連結会計期間において、重要性の低下に伴い連結の範囲から除いております。

(対20年3月期同四半期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益(△損失)		
	20/3期1Q	当第1Q	増減額	増減率	20/3期1Q	当第1Q	増減額
シュクレイ	3,625	3,818	193	5.3	547	579	32
ケイシイシイ	2,877	2,638	△239	△8.3	250	87	△162
寿製菓・但馬寿	2,690	2,079	△610	△22.7	347	293	△53
販売子会社	1,606	1,114	△491	△30.6	162	64	△98
九十九島グループ	1,059	881	△178	△16.8	101	△15	△116
その他(注2)	257	101	△156	△60.7	△29	△8	20
セグメント計	12,116	10,634	△1,482	△12.2	1,378	1,001	△377
調整額	△1,489	△1,118	371	△24.9	176	149	△26
合計	10,626	9,515	△1,111	△10.5	1,554	1,150	△404

6. 業績予想

(業績予想は2022年5月13日付で公表した予想から変更はありません。)

2023年3月期 通期業績予想	
売上高 42,000 百万円(前期比 30.5%増、20/3期比 7.0%減)	
経常利益 5,200 百万円(前期比78.0%増)、 純利益 3,400 百万円(前期比 77.5%増)	

(単位:百万円、%)

		20/3期 実績	22/3期 実績	23/3期 予想	対前期		対20/3期	
					増減額	増減比	増減額	増減比
売上高	上期	22,387	11,958	19,180	7,221	60.4	△3,207	△ 14.3
	下期	22,792	20,232	22,820	2,587	12.8	27	0.1
	通期	45,180	32,191	42,000	9,808	30.5	△3,180	△ 7.0
売上総利益	上期	13,260	5,840	11,130	5,289	90.6	△2,130	△ 16.1
	下期	13,442	11,782	13,500	1,717	14.6	57	0.4
	通期	26,702	17,622	24,630	7,007	39.8	△2,072	△ 7.8
(売上総利益率)	上期	59.2	48.8	58.0	9.2	—	△ 1.2	—
	下期	59.0	58.2	59.2	0.9	—	0.2	—
	通期	59.1	54.7	58.6	3.9	—	△ 0.5	—
販売管理費	上期	9,741	7,258	9,280	2,021	27.8	△461	△ 4.7
	下期	10,506	8,961	10,190	1,228	13.7	△316	△ 3.0
	通期	20,247	16,219	19,470	3,250	20.0	△777	△ 3.8
(売上高販売管理費比率)	上期	43.5	60.7	48.4	△ 12.3	—	4.9	—
	下期	46.1	44.3	44.7	0.4	—	△ 1.4	—
	通期	44.8	50.4	46.4	△ 4.0	—	1.5	—
営業利益	上期	3,518	△1,418	1,850	3,268	—	△1,668	△ 47.4
	下期	2,935	2,821	3,310	488	17.3	374	12.7
	通期	6,454	1,402	5,160	3,757	267.8	△1,294	△ 20.1
経常利益	上期	3,548	△480	1,870	2,350	—	△1,678	△ 47.3
	下期	2,926	3,402	3,330	△ 72	△ 2.1	403	13.8
	通期	6,475	2,921	5,200	2,278	78.0	△1,275	△ 19.7
親会社株主に 帰属する当期 純利益	上期	2,268	△282	1,220	1,502	—	△1,048	△ 46.2
	下期	1,831	2,198	2,180	△ 18	△ 0.8	348	19.0
	通期	4,100	1,915	3,400	1,484	77.5	△ 700	△ 17.1
EPS(円)	通期	131.76	61.56	109.26				
1株当たり配当 金(円)	通期	40.00	30.00	30.00				
設備投資額	通期	2,041	402	1,000				
減価償却費	通期	1,459	1,220	1,200				

7. セグメント別の通期業績予想

(対前期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	22/3期 実績	23/3期 予想	増減額	増減率	22/3期 実績	23/3期 予想	増減額
シュクレイ	11,957	15,600	3,642	30.5	868	1,887	1,018
ケイシイシイ	10,958	12,450	1,491	13.6	582	1,063	480
寿製菓・但馬寿	6,053	9,490	3,436	56.8	△100	667	767
販売子会社	3,006	5,039	2,032	67.6	△186	313	499
九十九島グループ	2,872	4,095	1,222	42.6	△406	96	502
その他	566	673	106	18.8	48	81	32
セグメント計	35,415	47,347	11,931	33.7	806	4,107	3,300
調整額	△3,223	△5,347	△2,123	65.9	595	1,053	457
合計	32,191	42,000	9,808	30.5	1,402	5,160	3,757

(対20/3期比)

(単位:百万円、%)

	売上高				営業利益		
	20/3期 実績	23/3期 予想	増減額	増減率	20/3期 実績	23/3期 予想	増減額
シュクレイ	16,198	15,600	△598	△ 3.7	2,058	1,887	△171
ケイシイシイ	12,700	12,450	△250	△ 2.0	1,291	1,063	△228
寿製菓・但馬寿	10,572	9,490	△1,082	△ 10.2	1,351	667	△684
販売子会社	6,175	5,039	△1,136	△ 18.4	523	313	△210
九十九島グループ	4,522	4,095	△427	△ 9.4	374	96	△278
その他	812	673	△139	△ 17.1	△176	81	257
セグメント計	50,980	47,347	△3,633	△ 7.1	5,423	4,107	△1,316
調整額	△5,799	△5,347	453	△ 7.8	1,031	1,053	21
合計	45,180	42,000	△3,180	△ 7.0	6,454	5,160	△1,294

以上

注意事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

(決算短信補足説明追加資料)
記載金額は、表示単位未満を四捨五入
比率は、千円単位の金額をもとに計算

連結損益計算書4期比較(「収益認識会計基準」適用前ベース)

(2023/3期(1Q)及び2022/3期(1Q)数値は、収益認識会計基準適用前ベース数値)

1Q

(単位:百万円、%)	2020/3期(1Q)		2021/3期(1Q)		2022/3期(1Q)		2023/3期(1Q)		対前年同期		対20/3期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	10,626,625	100.0	2,715,673	100.0	5,566,796	100.0	9,223,196	100.0	3,656,400	65.7	△ 1,403,429	△ 13.2
売上原価	4,307,019	40.5	2,104,615	77.5	2,642,383	47.5	3,666,806	39.8	1,024,423	38.8	△ 640,213	△ 14.9
売上総利益	6,319,606	59.5	611,058	22.5	2,924,413	52.5	5,556,390	60.2	2,631,977	90.0	△ 763,216	△ 12.1
販売管理費	4,764,666	44.8	3,020,489	111.2	3,683,670	66.2	4,407,308	47.8	723,638	19.6	△ 357,358	△ 7.5
人件費	1,916,285	18.0	1,520,828	56.0	1,676,412	30.1	1,739,941	18.9	63,529	3.8	△ 176,344	△ 9.2
広告宣伝費	67,823	0.6	78,807	2.9	80,608	1.4	103,681	1.1	23,073	28.6	35,858	52.9
運賃	458,511	4.3	234,325	8.6	350,626	6.3	437,232	4.7	86,606	24.7	△ 21,279	△ 4.6
旅費交通費	160,458	1.5	27,777	1.0	48,473	0.9	76,032	0.8	27,559	56.9	△ 84,426	△ 52.6
販売促進費	757,425	7.1	334,676	12.3	477,869	8.6	608,460	6.6	130,591	27.3	△ 148,965	△ 19.7
地代家賃	712,907	6.7	291,131	10.7	478,836	8.6	758,051	8.2	279,215	58.3	45,144	6.3
支払手数料	133,628	1.3	105,617	3.9	148,587	2.7	230,679	2.5	82,092	55.2	97,051	72.6
減価償却費	129,678	1.2	128,472	4.7	105,123	1.9	95,625	1.0	△ 9,498	△ 9.0	△ 34,053	△ 26.3
その他	427,951	4.0	298,856	11.0	317,136	5.7	357,607	3.9	40,471	12.8	△ 70,344	△ 16.4
営業利益(△損失)	1,554,940	14.6	△ 2,409,431	—	△ 759,257	—	1,149,082	12.5	1,908,339	—	△ 405,858	△ 26.1